
富谷市立富ケ丘小学校 

防災教育だより 

今年度も発信してまいります！ 丘小防災教育の取組！！ 

 昨年度後半から，本校の防災教育の様子を保護者・地域の方々に発信しており

ましたが，今年度も引き続きお伝えしてまいります。 

 本校は，令和５・６年度，宮城県「地域連携型学校防災体制等構築推進事業」

の指定を受け，防災教育に取り組みます。子供たちの命を守るのは学校だけではなく，地域の皆様と連携

することが大切です。この２年間を地域連携型学校防災の基礎作りを行う期間と捉え，保護者や地域の

皆様，富谷市防災安全課や学校防災アドバイザー等の方々からもたくさんのご意見・ご指導ををいただ

きながら，より良い地域連携型学校防災を目指してまいります。どうぞ，よろしくお願い致します。 

 

防災マニュアルの読み合わせをしました！ 

 春休み中に，教職員全員で本校防災マニュアルの読み合わせを行いました。年度初めに全員で読み合

わせを行うことで，うっかり見落としていた点に気付いたり，さらに良いマニュアルや避難行動につな

げたりするなど，全員で確認することができました。 

 

危険箇所確認も行いました！ 

 新学期が始まった４月１９日（水），富ケ丘小学校区内の危険個所を教職員全員で確認しました。富谷

市から出されている「富谷市 洪水・土砂災害 ハザードマップ」を見ると，本校学区内にはいくつか土

砂災害の危険ポイントがあることが分かります。 

 実際に見に行くと，土砂災害の危険性のみならず，低いガードレールのすぐ下は急斜面に直面する箇

所も見られました。学校での安全面の指導と共に，急な大雨や大地震等の際には近付かないことなどを

指導する必要性も感じられました。ぜひ皆さんも，天気の良い日に実際に足を運んで確かめてみてはい

かがでしょうか。 

 

  

 

 

 

引渡し訓練 町内会長さん方にも見ていただきます！ 

 ５月１日（月）には，本校の引渡し訓練を行います。今回の訓練にあたり，学校防災アドバイザーの先

生からご指導を賜り，避難経路の見直しを図りました。保護者の皆様におかれましては，学校からのメー

ルをよくお読みください。 

 また，当日は，校区内４つの町内会長さん方にも避難の様子をご覧いただき，ご意見を頂戴する予定で

す。どうぞよろしくお願い致します。 

第１号 

令和５年 ４月吉日 

富ケ丘小学校研究部 

自助 

共助 公助 


